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Úvod
Roky od prelomu milénia znamenali prelom i v európskom práve spoločností.

Prijatie štatútu o nadnárodnej európskej spoločnosti, desiatej smernice o cezhraničných

fúziách, vyriešenie otázky moţnej transnacionálnej zmeny sídla spoločností Súdnym

dvorom EU otvorili dvere pri medzištátnych presunoch vo vnútornom trhu EU po

pracovníkoch, sluţbách, tovaru, kapitálu aj spoločnostiam. I český zákonodarca sa

prispôsobil nastupujúcemu trendu a po prijatiu Zákona o přeměnách v roku 2008, pristúpil

k jeho významnej novelizácii v roku 2011. Dňa 1.1.2012 tak nadobudla účinnosť novela č.

355/2011 Sb., ktorou sa mení zákon č. 125/2008 Sb. o přeměnách obchodních společností a

družstev. Táto novela mala za cieľ nielen odstrániť nedostatky pôvodnej úpravy, ale hlavne

pripraviť českým spoločnostiam kvalitné legislatívne zázemie pre ich moţné cezhraničné

reorganizácie vyplývajúce pre nich z moţností komunitárneho práva. Nakoľko sa to

českému zákonodarcovi podarilo, ukáţe však zrejme aţ prax.

Moja pozornosť sa pritom i v európskom práve, i v českom sústreďuje na

reorganizáciu spoločnosti v podobe premiestnenia štatutárneho sídla spoločnosti. Aby

spoločnosť v súčasnosti vyuţila príleţitosť presťahovať sa do krajiny, ktorej právne

predpisy jej vyhovujú viac, či uţ v otázkach daňových, sociálnych, či obchodných, nemusí

uţ zakladať ani SE, ani cestou downstream merger sfúzovať so svojou dcérskou

spoločnosťou zaloţenou v inej členskej krajine, dokonca nie je ani povinná čakať na

prijatie štatútu o európskej súkromnej spoločnosti. Postačí odvolať sa na rozsudky Cartesio

a Vale, kde sa Súdny dvor Európskej únie pokúsil nielen zjednotiť svoju doterajšiu

judikatúru v týchto otázkach, ale i zmieriť protichodné záujmy dvoch kontrastných

kolíznych teórii európskych členských krajín.

Problematika premiestnenia sídla spoločnosti pritiahla moju pozornosť uţ počas

štúdia na našej fakulte. Semináre európskeho medzinárodného práva súkromného ako aj

obchodného práva vo mne prebudili záujem prebádať túto ojedinelú otázku hlbšie, čo sa mi

podarilo počas môjho výmenného pobytu na univerzite Panthéon Assas v Paríţi. V rámci

magisterského programu zameraného na európske právo sme podrobne analyzovali
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a kriticky hodnotili jednotlivé rozsudky Súdneho dvora, ako aj pre mňa osobne niekedy

logickejšie závery generálnych advokátov. Nakoľko sa však domnievam, ţe táto téma je uţ

v českom práve spracovaná dostatočne, po konzultácii s pani prof. Pauknerovou sme sa

rozhodli, ţe témou mojej práce bude nie teoretická analýza tohto právneho problému, ale

postup jeho konkrétneho právneho spracovania podľa novely českého Zákona o

přeměnách. Netreba však zabúdať, ţe i keď moţno hodnotiť priaznivo iniciatívu českého

zákonodarcu v tomto smere, jeho snaha sa nie nevyhnutne musí stretnúť s

pozitívnou odozvou právnej úpravy iných členských krajín, ktorá je však pri tomto type

právnej premeny nevyhnutná. Anglicko, Nemecko, Belgicko, Francúzsko,

Holandsko...ţiadna z týchto krajín, ako aţ na pár ojedinelých výnimiek, ktoré predstavujú

Malta, Španielsko a Cyprus zatiaľ neprijala podobné kroky ako Česká republika, a ich

premiestnenie štatutárneho sídla bude tak prebiehať zrejme za analogického uţitia

obecných ustanovení o premenách, ak vôbec.

Za ťaţisko mojej práce povaţujem právnu úpravu premiestnenia sídla z a do Českej

republiky podľa uţ spomínaného Zákona o přeměnách. Práca sleduje systematiku zákona,

preto sa najprv zaoberám otázkou asi najzásadnejšieho významu, a to otázky zmeny

pouţiteľného práva. Pri premiestnení sídla za súčasného stavu komunitárneho práva je

nevyhnutné zmeniť i lex societatis zákona a teda prispôsobiť pôvodnú formu spoločnosti na

formu spoločnosti predvídanú právnou úpravou nového štátu sídla spoločnosti. Podporne sa

teda (minimálne v českom práve uplatnia ) ustanovenia platné pre zmenu právnej formy.

Do akej miery sa dajú uplatniť i pri výslovnom odkaze zákonodarcu je tieţ predmetom

môjho záujmu. V neposlednom rade sú kľúčovými otázkami podmienky pre vydanie

osvedčenia notárom a zápis premeny do obchodného registru. V poslednej kapitole svojej

práce sa tieţ venujem potencionálnemu problému dostatočného prístupu k informáciám pre

všetky dotknuté subjekty pri rozštiepení štatutárneho a faktického sídla do dvoch

rozdielnych krajín.

Pre komplexné pochopenie tejto úpravy a dôvodov jej prijatia je však nevyhnutné

pochopiť i vývoj na európskej úrovni, ktorý za ňou stojí. Okrem načrtnutia základných

rysov obidvoch kolízne právnych teórii, sa preto stručne venujem i relevantným rozsudkom

Súdneho dvora Európskej únie. Tie postupne umoţnili spoločnostiam najprv ich uznanie
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v inom členskom štáte, aţ napokon priamo i ich premiestnenie mimo hranice svojho

domovského štátu, bez nutnosti likvidácie a znovuzaloţenia. Nezanedbateľnými pritom nie

sú ani sekundárne právne predpisy.
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1. Vymedzenie pojmu osobný štatút spoločnosti

Vymedzenie pojmu osobný štatút spoločnosti má zásadný význam nielen pre

samotný ţivot spoločnosti, ale je dôleţité aj pre pochopenie problematiky premiestnenia

jej sídla. Pod osobným štatútom spoločnosti spravidla rozumieme právny poriadok, ktorým

sa riadi vznik spoločnosti, jej právna forma, právna osobnosť spoločnosti vrátane

oprávnenia právne jednať za spoločnosť, úprava vnútorných právnych pomerov, jej zmeny

a zánik spoločnosti.
1
Čo všetko ale presne spadá pod tento pojem však naďalej zostáva

predmetom diskusie akademikov.

1.1. Rozlíšenie medzi osobným štatútom spoločnosti a jej štátnou

príslušnosťou

Dôsledné vymedzenie pojmu osobný štatút spoločnosti je kľúčové najmä pre

odlíšenie roviny aplikácie noriem cudzineckého práva od roviny aplikácie kolíznych

noriem medzinárodného práva súkromného. Cudzinecké právo je oblasť práva, ktoré

stanovuje kritériá rozlíšenia statusu tuzemskej a zahraničnej osoby. Naopak, kolízne

normy medzinárodného práva súkromného určujú, ktorý z predmetných právnych

poriadkov sa pouţije pre daný súkromnoprávny vzťah s medzinárodným prvkom.
2

V praxi sa ale bohuţiaľ tieto dva významy nie zriedka zamieňajú. Sporným je

pritom hlavne pouţitie termínu „štátna príslušnosť“ v prípade právnických osôb, kde je

jeho pouţitie menej jednoznačné ako v prípade osôb fyzických. Na jednej strane sa

objavuje tento pojem v zmysle kolízne právnom. Tam označuje príslušnosť osoby ku štátu,

ktorého právny poriadok je pre danú spoločnosť rozhodným, inými slovami osobný štatút

spoločnosti. Pre štátnu príslušnosť v kolízne právnom zmysle určuje české právo ako

1
PAUKNEROVÁ, Monika. Společnosti v mezinárodním právu soukromém. 1. Vydání. Praha: Karolinum-

Nakladatelství Univerzity Karlovy, 1998. s.28. ISBN 80-7184-598-1.
2
PAUKNEROVÁ, Monika a Květoslav RŮŢIČKA. Rekodifikované mezinárodní právo soukromé. Praha:

Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta, 2014,s.20. ISBN 9788087146941
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rozhodný právny poriadok, podľa ktorého bola iná ako fyzická osoba zaloţená.
3
V súlade

s týmto pojatím by potom napr. Anglická spoločnosť zaloţená podľa anglického právneho

poriadku si ponechala svoju anglický „osobný štatút“ i po prenesení jej sídla do tuzemska.

Naopak, štátna príslušnosť v pojatí cudzineckého práva nám neoznačuje rozhodný

právny poriadok, ktorým sa riadia vnútorné záleţitosti spoločnosti, ale len jej zahraničný


[…]


The first chapter of my thesis defines the key terms necessary for understanding the

concept of mobility of companies in the private international law. The fundamental

difference between lex societatis and the nationality of company are terms which are not

identical, despite their frequent confusion. It is the lex societatis which is defining for the

inner organisation of the company. According to the reasoning of the Court of European

Union, in the cross border transfer of the statutory seat should inevitably lead to change of

lex societatis. However, in order to decide on which legal order is applicable for defining

the lex societatis of a company, we have to look into the international private rules of a

particular country. There are two major theories from which stem the legal orders of all

member countries, the real seat theory and incorporation theory. This chapter explores their

pros and cons, as well as practical consequences of their application on the possibility of

cross-border transfer of a seat of a company.

The second chapter of my thesis outlines relevant European Union law which lies

behind the concept of cross border mobility of companies. The Treaty provisions on

freedom of establishment are reviewed in the light of the Court case law. The most relevant

decisions of the Court are being analysed and put into perspective according to the line of

reasoning the Court holds, i.e. whether the inbound or outbound movement of a company is

in question. Finally, I briefly listed the possibilities for transfer of a company seat provided

by the Secondary Union legislation, namely the regulation about SE, the prepared

regulation for SPE, and the still open discussion about the possible adoption of 14
th

directive. Finally, I put forward some questions which remain to be unresolved by the

Court.
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In contrast to the European Union law, my third chapter focuses on the general

framework of Czech law. Taking into consideration the recent fundamental changes in the

Czech private law, I briefly described how the precedent Commercial code handled the

question of a transfer of the seat. As for the law after recodification on this issue, the

relevant provisions of the new law on the international private law are examined as well as

the New civil code, which also contains general provisions with regard to transfer of the

seat. Finally, the Transformation Act of 2011 has substantially reformed the definitions of

Czech and foreign legal person as well as of the notion of “transformation” itself, which I

emphasized in my work.

The final chapters of my thesis aim at the analysis of the relevant provisions of the

Transformation Act related to cross-border transfer of a seat into and out of Czech

Republic. The outline in these two chapters follows the same pattern, as put forward in the

law itself. The subchapters deal with the change of applicable law, subsidiary use of the

provisions on the change of legal form, legal prohibition of transfer of seat under certain

prescribed circumstances, the issuance of the certificate by Notary and their registration

into the Registrar of the Companies.
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Abstrakt

Prvá kapitola mojej práce definuje kľúčové pojmy nevyhnutné pre pochopenie

konceptu mobility spoločností v medzinárodnom súkromnom práve. Osobný štatút

spoločnosti a jej štátna príslušnosť sú pojmy, ktoré nie sú identické, napriek tomu, ţe sa

často zamieňajú. Dôleţitým pre moju prácu je práve osobný štatút spoločnosti, ktorý určuje

rozhodné právo pre vnútorné záleţitosti spoločnosti. Podľa línie argumentácie, ktorú zaujal

Súdny dvor EU, cezhraničné premiestnenie sídla nevyhnutne vedie k zmene lex societatis.

Pre určenie osobného štatútu príslušnej spoločnosti je nevyhnutné preskúmať kolízne

normy medzinárodného práva súkromného danej krajiny. V tomto smere rozoznávame dve

hlavné teórie, z ktorých vychádzajú právne úpravy všetkých členských štátov, inkorporačný

princíp a teóriu faktického sídla. Táto kapitola skúma ich pozitívne ako aj tienisté stránky,

a praktické dôsledky ich aplikácie pri cezhraničnom premiestnení sídla.

Vo svojej druhej kapitole sa zameriavam na príslušnú úpravu Európskeho práva.

Primárne ustanovenia zakladajúcich zmlúv sú vykladané s ohľadom na vydané rozsudky

Súdneho dvoru Európskej únie. Pri analýze najzásadnejších rozsudkov Súdneho dvora sa

pritom drţím rovnakej argumentačnej logiky akú zaujal samotný Súdny dvor: s ohľadom na

to, či ide o krajiny odchodu spoločnosti alebo krajiny jej prijatia. V nie neposlednom rade

sa zmieňujem i o sekundárnom práve EU v tejto oblasti, t.j. nariadenia o Societas Europae,

navrhovanom nariadení o európskej súkromnej spoločnosti a doposiaľ stále nie prijatej

14.smernici.

Naproti tomu, moja ďalšia kapitola skúma obecné právne predpisy českého práva.

S ohľadom na nedávno zavŕšenú rekodifikáciu českého súkromného práva som sa rozhodla

do mojej práce zahrnúť i kapitolu o tom, ako pôvodný Obchodní zákonník z roku 1991

riešil otázku premiestnenia sídla. Domnievam sa, ţe i táto úprava bude ešte po nejakú dobu

aktuálna pri nevyhnutom pouţití prechodných ustanovení. Viac som sa ale snaţila zamerať

svoju pozornosť na platné právo, kde nastala významná zmena v tom, ţe dnes uţ Nový

občanský zákoník rieši problematiku premiestnenia sídla a predstavuje tak obecný rámec

pre túto právnu úpravu, ktorý doposiaľ neexistoval. Napokon som povaţovala za dôleţité
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vymedziť rozsah pôsobnosti samotného Zákona o přeměnách, hlavne pokiaľ ide o definíciu

českej a zahraničnej právnickej osoby, ale aj samotného pojmu premeny.

Záverečné dve kapitoly predstavujú ťaţisko mojej práce. Skúmajú príslušné

ustanovenia Zákona o přeměnách vo vzťahu k premiestnení sídla z a do Českej republiky.

Podkapitoly v mojej práci sledujú systematiku zákona a rozčleňujú sa tak na kapitoly

o zmene osobného štatútu, o podpornom pouţití ustanovení zákona o zmene právnej formy,

o podmienkach zákonného zákazu premiestnenia sídla spoločnosti, o vydaní osvedčenia

o premene notárom a o zápise spoločnosti do obchodného registra spoločností.
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