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Posudek diplomové práce

Jméno diplomanta: Mária Rexová

Téma a rozsah práce: Spoločnosti v medzinárodnom práve súkromnom. So zameraním na

premiestenie sídla spoločnosti v Zákone o premenách, celkem 103 stran textu, včetně

literatury a resumé

Datum odevzdání práce: 19.3.2014

1. Aktuálnost (novost) tématu:

Téma diplomové práce je sice klasické, ale v pojetí, které zvolila diplomantka, zcela

aktuální a nové, neboť diplomantka zvolila komplexní pohled na právní úpravu problematiky

přemístění sídla společnosti v Evropské unii, a to hlavně z pohledu českého právního

prostředí. Práce se soustřeďuje na novelizovaný zákon o přeměnách (ZPř), nový zákon o

mezinárodním právu soukromém, nový občanský zákoník, zákon o veřejných rejstřících a 10.

směrnici EU o přeshraničních fúzích kapitálových společností, vrací se však i ke zrušenému

obchodnímu zákoníku. Vzájemné posouzení těchto předpisů z hlediska přeshraničních

přeměn společností je zcela novým tématem, jehož zpracování jsem velmi přivítala.

2. Náročnost tématu:

Téma je s ohledem na novou právní úpravu, která v naznačeném směru dosud

komentována nebyla buď vůbec, nebo jen v dílčích aspektech, velmi náročné. Diplomantka

přitom přihlíží nejen k českému právnímu prostředí, ale i k úpravě v jiných členských státech,

k další legislativní činnosti EU a k judikatuře Soudního dvora EU (SDEU).

3. Kritéria hodnocení práce

Diplomová práce je poměrně logicky rozvržena. Práce sestává z pěti kapitol, dále

podrobně vnitřně rozčleněných, jimž předchází Úvod a po nichž následuje Závěr. V Úvodu

diplomantka představuje cíl své práce: provést rozbor právní úpravy zákona o přeměnách

z hlediska přeshraničního přemístění sídla. První kapitola vymezuje především pojem osobní

statut společnosti: otázka, co všechno spadá pod tento pojem, zůstává podle názoru

diplomantky nadále předmětem diskuse (s. 4). Osobně si to nemyslím, vždyť přece tento
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pojem nově definuje § 30/1 ZMPS. Druhá kapitola uvádí svobodu usazování v evropském

právu, včetně interpretace SDEU. Třetí kapitola nastiňuje obecný rámec pro přemístění sídla,

s vymezením základních pojmů v novém českém právu. Diplomantka všechny relevantní

předpisy zevrubně rozebírá, nebojí se kriticky posoudit i situace, které nejsou zcela jasné,

v tom vidím velký přínos práce. Čtvrtá kapitola se věnuje přemístění sídla společnosti do

České republiky. Na s. 50 uvádí, že zákon o veřejných rejstřících upravuje všechny druhy

přeměn až na přemístění sídla. Co z toho diplomantka vyvozuje? Přeshraniční přeměnu přece

definuje § 59a ZPř, kde je zahrnuto i přemístění sídla (lit. d). K tomu by se mohla blíže

vyjádřit. Pátá a nejrozsáhlejší kapitola se zabývá přemístěním sídla z ČR, opět je potřebné

vyzdvihnout přístup diplomantky, která velmi komplexně upozorňuje na významné

souvislosti a někdy i nedostatky nových úprav. Ke s. 73 a otázce soudní příslušnosti: jaký je

vztah zde zmiňovaného § 59w ZPř a čl. 22(2) a (3) Nařízení Brusel I? Mohlo by dojít ke

konfliktu?

V Závěru se diplomantka souhrnně vyjadřuje zejména k novelizovanému zákonu o

přeměnách, a to pozitivně, zdůrazňuje návaznost na judikáty SDEU Cartesio a VALE. Klade

si otázku, jak se bude postupovat ve vztazích mimo EHP, zda bude možné zvolit analogický

postup podle ZPř. To je opravdu těžké dnes posoudit. Pro mne je stále ale obecnější otázkou,

zda takto podrobný zákon o přeměnách, který zevrubně upravuje přemístění do značných

detailů, není spíše kontraproduktivní. Vždyť většina členských států EU předpis tohoto

charakteru nemá a zdá se, že vystačí s obecnější úpravou. Myslím, že často méně je více.

4. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

K práci mám dotazy a připomínky, které jsem vyjádřila průběžně v textu.

5. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě

Práci plně doporučuji k ústní obhajobě.

6. Navržený klasifikační stupeň

Práci hodnotím známkou výborně.

V Praze dne 25.4.2014
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 Prof. JUDr. Monika Pauknerová, CSc., DSc.

vedoucí diplomové práce